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ВЪВЕДЕНИЕ 

Стратегията за развитие на професионално направление 1.3. Педагогика на 

обучението по … има за цел да определи насоките за развитие на професионалното 

направление в Педагогически факултет при Тракийски университет – Стара Загора, чрез 

които факултетът и университетът ще затвърдят позициите си на водещ образователен 

и научен център на регионално и национално ниво. 

Документът очертава стратегическата рамка на политиката на Педагогически 

факултет при Тракийски университет – Стара Загора за постигане на високо качество и 

ефективност на образователния процес, научните изследвания и развитието на 

академичния състав в професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по … 

за периода 2023-2028 година. 

Развитието на професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по… в 

Педагогически факултет при Тракийски университет – Стара Загора е в унисон с 

изискванията на Националната карта на висшето образование в Република България, 

приета от Министерски съвет на 22.07.2021 година. 

В нея е посочено, че през 2022 година регионите за планиране с най-ясно изразени 

потребности за развитие на висшето образование са Северозападният и Югоизточният. 

Те се причисляват към региони от тип А, за които е присъщ висок брой наети 

специалисти с висше образование на един студент в региона и с висок брой ученици в 

гимназиален етап на обучение на един студент в региона. Тракийски университет 

попада в Югоизточен район на планиране, който обхваща области Стара Загора, 

Сливен, Ямбол и Бургас. 

Професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по… е позиционирано 

в Група 2, в която са професионални направления и специалности от регулираните 

професии с висока степен на реализация на завършилите и ниска степен на търсене на 

висше образование от кандидат-студентите. Действащите студенти в професионалното 

направление като дял от определения от НАОА капацитет са 51,2%. 

Отчитайки насоките на националните политики за развитие на профилната и 

териториалната структура на висшето образование в Република България по 

професионални направления и специалности от регулираните професии в съответствие 

със социално-икономическото развитие и потребностите на пазара на труда, 

Педагогически факултет при Тракийски университет – Стара Загора се стреми да се 

утвърди като водещ образователен и научен център в професионално направление 1.3. 

Педагогика на обучението по…. 

Стратегията за развитие на професионално направление 1.3. Педагогика на 

обучението по… е разработена в съответствие със следните стратегически документи: 

▪ Закон за висшето образование; 

▪ Стратегия за развитие на висшето образование в Република България за 

периода 2021–2030 г.; 
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▪ Национална стратегия за развитие на научните изследвания в Република 

България 2017–2030 г.; 

▪ Стратегия за ефективно прилагане на информационни и комуникационни 

технологии в образованието и науката на Република България (2014-2020 г.);  

▪ Национална стратегия за учене през целия живот за периода 2014-2020 година;  

▪ Стратегия за развитие на професионалното образование и обучение в 

Република България за периода 2015‐2020 г.;  

▪ Национална стратегия за развитие на педагогическите кадри;  

▪ Политика за развитие на Тракийския университет – Стара Загора;  

▪ Мандатна програма на Ректорското ръководство на Тракийски университет – 

Стара Загора за периода 2020 г. –  2023 г.; 

▪ Мандатна програма за развитие на Педагогически факултет при Тракийски 

университет 2019-2023 година 

 

МИСИЯ 

Мисията на професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по … е 

предоставяне на висококачествени образователни услуги и продукти при подготовката 

на педагогически кадри, които да гарантират формирането на широк спектър от базисни 

и иновативни знания, умения и компетенции, необходими за бъдеща успешна 

професионална реализация на студентите.  

 

ВИЗИЯ 

Визията за развитие на професионално направление 1.3. Педагогика на 

обучението по… е свързана с утвърждаването на Педагогически факултет при 

Тракийски университет като престижна образователна и научноизследователска 

институция, която подготвя педагогически кадри в съответствие с новите потребности и 

реалности на образователната система, покриващи стандартите за качество на 

образователния продукт. 

 

СТРАТЕГИЧЕСКА ЦЕЛ 

Стратегическата цел на професионално направление 1.3 Педагогика на 

обучението по … е развиване на направлението в следните посоки: 

▪ Утвърждаване на развиване на професионалното направление чрез разкриване 

на нови хибридни специалности, които да отговарят на съвременните изисквания на 

обществената среда и пазара на труда. 

▪ Осъществяване на качествен образователен процес. 

▪ Разширяване и повишаване качеството на научните изследвания в областта на 

обучението на педагогическите кадри в различните специалности. 
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КОНКРЕТНИ ЦЕЛИ:  

1. Разпознаваемост на Педагогически факултет като водещ център за подготовка 

на педагогически кадри в професионално направление 1.3 Педагогика на 

обучението по … 

2. Утвърждаване на позициите и повишаване конкурентноспособността на 

Педагогически факултет и Тракийски университет в образователното и 

научноизследователското пространство. 

3. Подобряване на процесите на обучение, създаване на условия за овладяване 

на знания, умения и компетентности за успешна професионална и личностна 

реализация чрез прилагане на съвременни дигитални технологии и иновативни 

педагогически подходи. 

4. Модернизация и дигитализация на образователния процес чрез прилагане на 

електронни и дистанционни форми на обучение. 

5. Провеждане на научни изследвания на високо ниво и приложение на 

получените резултати при подготовката на студентите.  

6. Разширяване на сътрудничеството с образователни институции и засилване на 

практическата подготовка на студентите.  

7. Разкриване на нови специалности в професионалното направление, 

отговарящи на потребностите на образователните институции от педагогически 

кадри, обучението на които е резултат от съвместната работа на различните 

факултети на Тракийски университет. 

8. Акредитиране на докторски програми в професионалното направление. 

9. Популяризиране на специалностите от професионалното направление сред 

потенциалните обучаеми чрез използване на различни дигитални канали за 

реклама.  

10. Изграждане на система за поддържане на актуална информация за 

реализацията на завършилите студенти (alumni) в професионалното 

направление и поддържане на контакти с тях. 

 

ОСНОВНИ ДЕЙНОСТИ 

Реализирането на целите на стратегията предполага осъществяване на конкретни 

дейности в следните сфери: учебна, научно-изследователска, художествено-творческа и 

спортна дейности, информационна и материално-техническа инфраструктура, 

международен обмен и стратегически партньорства, кариерно развитие на академичния 

състав. 

 

1. УЧЕБНА ДЕЙНОСТ  

▪ Периодично актуализиране на учебната документация (учебни планове и учебни 

програми) в съответствие с нормативната база и динамично променящите се 
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потребности на пазара на труда с цел осигуряване на висококачествена подготовка на 

педагогическите кадри и гарантиране на успешна професионална реализация. 

▪ Утвърждаване на съществуващите и разкриване на нови специалности в 

различни образователни степени и форми на обучение, както и програми за обучение 

през целия живот в професионално направление 1.3 Педагогика на обучението по … в 

отговор на динамично променящите се потребности на образователната система. 

▪ Разработване на съвместни програми с други български университети за всички 

образователни степени и форми на обучение в професионално направление 1.3 

Педагогика на обучението по … 

▪ Предлагане на висококачествени и конкурентни образователни услуги чрез 

прилагане на съвременни форми и методи на преподаване и учене в съответствие с 

образователните потребности и очаквания на дигиталното поколение обучаеми, 

необходимостта от квалификация преквалификация и обучение през целия живот. 

▪ Обвързване на образователните дейности и процеси със съвременните 

постижения на науката в предметната област на професионално направление 1.3 

Педагогика на обучението по ….  

▪ Осъществяване на активно сътрудничество с образователни и бизнес 

институции при осъществяване на практическото обучение на студентите. 

▪ Въвеждане и използване на електронни форми на обучение по отделни 

дисциплини.  

▪ Разработване и споделяне на богато на мултимедийни елементи интерактивно 

учебно съдържание в електронен формат. Използване на пълния капацитет на 

съвременните дигитални технологии за персонализация на обучението и прилагане на 

иновативни педагогически подходи. 

▪ Динамично обновяване на учебните програми и учебно съдържание в 

съответствие с актуалните постижения в областта на педагогиката и дигиталните 

технологии. 

▪ Привличане на изявени студенти от по-горни курсове при осъществяване на 

учебния процес. 

▪ Обучение на студентите от професионалното направление за използване на 

съвременни информационни и комуникационни технологии и иновативни педагогически 

методи в бъдещата им работа. 

▪ Осигуряване на непрекъсната обратна връзка с потребителите на педагогически 

кадри и завършилите студенти и отразяване в учебните планове и програми на 

специалностите променящите се потребности на пазара на труда и обучаемите. 

 

2. НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ  

▪ Стимулиране и реализиране на научни изследвания и проекти в актуални 

тематични направления в предметната област на професионалното направление, 
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засилване на тяхната практическа ориентация и приложимост на резултатите в 

подготовката и квалификацията на педагогическите кадри.  

▪ Стимулиране на съвместната проектна дейност с екипи от други университети, 

включително и от чужбина, в рамките на национални научни програми.  

▪ Разпознаваемост на преподавателите от професионално направление 1.3 в 

научните среди чрез повишаване на публикационната активност в издания, индексирани 

в международните бази данни.  

▪ Активно участие на академичния състав при организирането и провеждането на 

научни прояви и събития за споделяне на добрите практики и опит на преподавателите 

в направлението. 

▪ Стимулиране и подпомагане участието на студентите в 

научноизследователската дейност чрез включването им в научни проекти. 

▪ Организиране и провеждане на научни сесии на студентите от професионалното 

направление за представяне на постигнатите резултати от научноизследователската им 

дейност. 

▪ Стимулиране и подпомагане публикационната активност на студенти и 

докторанти. 

▪ Използване на съвременните технологии за осигуряване на отворен достъп до 

резултатите от проведените изследвания в професионалното направление с цел 

тяхното по-широко разпространение и приложение в практиката.  

▪ Разширяване участието на академичния състав в научни мрежи. 

 

3. ИНФОРМАЦИОННА ИНФРАСТРУКТУРА И МАТЕРИАЛНО-ТЕХНИЧЕСКА 

БАЗА 

▪ Създаване на иновативна учебна среда, която да отговаря на новите 

съвременни естетически и технически изисквания. 

▪ Модернизиране на информационната инфраструктура и материално-

техническата база.  

▪ Обновяване на учебните зали и аудитории със съвременна техника за 

гарантиране високо качество на учебния процес. Закупуване на специализиран софтуер 

и ежегодно актуализиране на лицензите за осъществяване на учебна дейност и 

подпомагане на научните изследвания. 

▪ Използване потенциала на съвременните информационни и комуникационни 

технологии и дигитализиране на процесите в областта на учебната и 

научноизследователска дейност. 

▪ Оптимизиране обслужването на студентите от професионалното направление 

чрез дигитализация на административните процеси. 
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▪ Създаване на изложбен интерактивен арт център (художествена галерия) за 

класически и дигитални изкуства, подходящ за реализиране и популяризиране на 

художествено-творческата дейност на студентите от различните специалности.  

 

4. ХУДОЖЕСТВЕНО-ТВОРЧЕСКА ДЕЙНОСТ 

▪ Осигуряване на възможности за творчески изяви на студентите като част от 

тяхната подготовка за успешна професионална реализация. 

▪ Развиване и разширяване на творческите дейности на студентите (рисуване със 

смесени техники, първорманси, акции, 3D мапинг представяния и други) чрез 

представяне на интерактивни, концептуални, интермедийни и други съвременни форми 

на визуално изкуство.  

▪ Реализиране на студентски творчески ателиета към интерактивния арт център с 

педагогическа насоченост (включващи графичен дизайн, изобразително изкуство, 

компютърна графика, програмиране), които да подпомогнат учебния процес като дадат 

възможност на студентите да обменят технологични и творчески умения помежду си, 

както и да развиват своите педагогически способности чрез реализиране на арт 

дейности, насочени към деца.  

▪ Утвърждаване участието и финансирането на студентските изложби в Културния 

календар на Община Стара Загора. 

▪ Засилване участията на студенти в национални и регионални младежки изложби 

с конкурсен характер. 

▪ Включване на студенти в част от дейностите на Градска художествена галерия 

Стара Загора и Представителството на СБХ Стара Загора с цел интегрирането им в 

културния, обществен и художествен живот на града, региона и страната. 

▪ Обмен на изложби и арт проекти с Университети и Академии за изкуства в 

страната и чужбина. 

 

5. СПОРТНА ДЕЙНОСТ 

▪ Осигуряване на условия за спортна дейност и дейности на студентите, чрез 

които се развиват компетентности за успешно упражняване на учителската професия и 

разширява професионалната им подготовка, свързана с практикуване на атрактивни 

спортове, като хокей на трева, ръгби, крикет, бейзбол и други.  

▪ Членство на студентите в представителните спортни отбори на Тракийски 

университет и участия в престижни за Университета студентски спортни форуми в 

страната и чужбина. 

▪ Активно сътрудничество на студентите в дейностите, инициирани от спортния 

клуб при Тракийски университет – организиране и провеждане при домакинство на 

националната Универсиада в град Стара Загора, реализиране и съдийско ръководство 

при спортни събития и други. 
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▪ Засилване участията на студенти в национални и регионални спортни 

състезания.  

▪ Интеграция на студентите в спортния живот на Община Стара Загора чрез 

включване в реализацията на спортни дейности на града, насочени към деца и ученици, 

което ще подпомогне развиването на специално-педагогическите им компетентности. 

 

6. МЕЖДУНАРОДЕН ОБМЕН 

▪ Разширяване и задълбочаване на връзките със сродни университети в чужбина 

чрез сключване на договори.  

▪ Осигуряване на условия и стимулиране международната мобилност на студенти, 

докторанти, академичен и административен персонал.  

▪ Стимулиране на преподавателската мобилност по програма Еразъм+ и други 

договори и проекти с цел популяризиране на добрите практики в професионалното 

направление и споделяне на опит.  

▪ Активизиране на студентската мобилност и провеждане на студентски практики в 

български училища в чужбина. 

 

7. ПАРТНЬОРСТВА 

▪ Разширяване на партньорската мрежа чрез сключване на договори за 

сътрудничество и провеждане на хоспитиране, текуща педагогическа и стажантска 

практика с институции и организации в региона и страната.  

▪ Привличане като лектори по дисциплини или модули от тях на изявени учени в 

професионалното направление и специалисти от практиката. 

▪ Изграждане на партньорска мрежа с държавни академии и университети за 

изкуства и частни академии и обучителни центрове за графичен дизайн и дигитални 

изкуства в страната. 

 

8. КАРИЕРНО РАЗВИТИЕ НА АКАДЕМИЧНИЯ СЪСТАВ 

▪ Поддържане на стимулираща творческа атмосфера, позволяваща академичното 

израстване и осигуряване на приемственост на преподавателския състав в 

професионално направление 1.3.  

▪ Планиране и стимулиране на професионалното израстване на академичния 

състав в професионалното направление. 

▪ Увеличаване числения състав на Педагогически факултет в професионално 

направление 1.3 (хабилитирани преподаватели и млади учени).  

▪ Повишаване квалификацията на академичния състав в професионалното 

направление чрез стимулиране и подпомагане на участието им в професионални 

обучения, езикови курсове, обучения за развитие на дигиталните компетентности.  
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▪ Стимулиране на професионалното развитие на академичния състав в тясно 

специализираните им области.  

 

 

Стратегията за развитие на професионално направление 1.3. Педагогика на 

обучението по … за периода 2023-2028 година е приета с решение на Факултетния 

съвет на Педагогически факултет при Тракийски университет от 25.01.2023 г. (Протокол 

№ 39). 

 


